
COPIA 
 

COMUNE DI VIVERONE 
 

PROVINCIA DI BIELLA 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.°  80   DEL  08/07/2019 
 
 

OGGETTO: CONTRIBUTO A FAVORE DEI PICCOLI COMUNI EX ART.30, D.L. 34/2019 
(DECRETO CRESCITA). PRESA D'ATTO E INDICAZIONI OPERATIVE.           

 

 
L’anno Duemiladiciannove addì OTTO del mese di LUGLIO alle ore diciotto e minuti zero 
nella sala delle adunanze, nella Sede Comunale si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge. 
 
Presiede l’adunanza il Sig. CARISIO Renzo, nella sua qualità di  Sindaco, e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CARISIO Renzo - Sindaco Sì 

2. CARISIO Renzo - Sindaco Sì 

3. CARISIO Renzo - Sindaco Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Con la partecipazione del Segretario Comunale D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita. 
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed espone la seguente proposta di deliberazione: 
 



DELIBERAZIONE Giunta Comunale N. 80 DEL 08/07/2019 
 
OGGETTO: CONTRIBUTO A FAVORE DEI PICCOLI COMUNI EX ART.30, D.L. 34/2019 
(DECRETO CRESCITA). PRESA D'ATTO E INDICAZIONI OPERATIVE. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATO l’art.30 del D.L. 30.04.2019, n. 34 (decreto crescita) che prevede 
l’erogazione di un contributo a favore dei piccoli comuni ; 

 
CONSIDERATO che : 

- il contributo è assegnato tenendo conto delle fasce di popolazione ; 
- l’erogazione del contributo avverrà in una prima fase, con un acconto (del 50%), 

previa verifica dell’avvenuto inizio del lavori entro il 31.10.2019 e, con una seconda 
fase, con l’erogazione del saldo (50%), previa trasmissione del certificato di 
collaudo o di regolare esecuzione; 

- i Comuni destinatari del contributo de quo devono iniziare l’esecuzione dei lavori 
entro il 31 ottobre p.v. ; 

- il monitoraggio dell’attività dei Comuni avverrà tramite il sistema Monitoraggio 
Opere Pubbliche (MOP) inserito nel BDAP ; 

- la comunicazione della data di esecuzione dei lavori avviene tramite il sistema 
SIMOG, con creazione dei codici CIG e CUP ; 

 
PRESO ATTO che il Comune di Viverone è risultato destinatario di un contributo di € 
50.000,00 ; 
 
DATO ATTO che : 

- l’Amministrazione Comunale intende finanziare una serie di OO.PP. con il 
contributo in discorso; 

- aggiungere la disponibilità da parte del comune di incrementare il contributo con un 
cofinanziamento pari a €.20.000,00; 

- le OO.PP. che l’Amministrazione Comunale intende realizzare, rientrano a pieno 
titolo fra gli interventi finanziabili con il contributo statale previsto dal D.L. 34/2019 
(decreto crescita) ; 

- occorre provvedere alla predisposizione dello studio di fattibilità e del progetto 
definitivo-esecutivo delle OO.PP. che l’Amministrazione Comunale intende 
realizzare 

 
RILEVATO di dover incaricare l’Ufficio Tecnico di predisporre lo studio di fattibilità 
necessario ; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito ; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza a decidere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, 
D.Lgs. 267/2000 e 
 
VISTI: 

 Lo Statuto comunale; 

 Il vigente regolamento sul funzionamento degli uffici e dei servizi; 

 Il vigente regolamento di contabilità; 
 Gli artt. 48, 49 e 107 del T.U. Enti Locali D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 



VISTO il parere favorevole espresso dai Responsabili di Servizio in merito alla regolarità 
tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. 
Lgs. 267 del 18.08.2000 così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10.10.2012, 
convertito con modificazioni nella Legge n. 213 del 07.12.2012; 

 
CON votazione unanime favorevole; 

 
DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE quanto dettagliato in narrativa, quale parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione ; 
 

2. DI PRENDERE ATTO CHE il Comune di Viverone è destinatario di un contributo di 
€ 50.000,00 ai sensi dell’art.30, D.L. 30.04.2019, n. 34 (decreto crescita) ; 

 
3. DI PRENDERE ATTO della disponibilità da parte del comune di incrementare il 

contributo con un cofinanziamento pari a €.20.000,00; 
 

4. DI INCARICARE l’Ufficio Tecnico di predisporre lo studio di fattibilità strumentale 
all’utilizzo del contributo in discorso ; 

 
5. DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo Pretorio, in ottemperanza ai 

principi di trasparenza e pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. ; 
 
 
 

 
PARERI PREVENTIVI 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3 del D.L. 174 del 
10.10.2012 convertito con modificazioni nella Legge n. 213 del 07.12.2012, si esprime 
PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 
esposta. 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
Renzo CARISIO 

In originale firmato 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3 del D.L. 174 del 
10.10.2012 convertito con modificazioni nella Legge n. 213 del 07.12.2012, si esprime 
PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 
esposta. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott.ssa Anna Rita D’ANSELMO 

In originale firmato 
 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
( F.to : CARISIO Renzo ) 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( F.to : D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita ) 

___________________________________ 
 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

N. 489 Reg. pubbl. 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;  

 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15 giorni consecutivi dal 29/07/2019 al 

13/08/2019 
 
Lì, 29/07/2019 
 

 
 
 

 
 

 
COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data _________________________           con nota prot. 0             , ai sensi dell'art. 125 D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

 
Si certifica che la su estesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 
pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 
denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 
D.Lgs. n. 267/2000 in data 08-lug-2019. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( F.to D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita ) 

 
 

 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

( D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita ) 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( F.to D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita ) 

 


